quinta-feira, 05 de nOVeMBrO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

(duas e meia) diárias, a servidora NAzILDA RODRIGUES
PACHECO, Assessor Especial I, Matrícula 33111/1, no período
de 05 a 07/11/2009 ao Município de Itupiranga, com objetivo
de participar da oficina para realização do mutirão de construção
das casas das famílias que receberão o cheque moradia. PAC/
CAIXA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em
exercício.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 40006

NÚMERO DO CONTRATO: 035/2008-SEDURB
PARTES: SEDURB E A EMPRESA R&A CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO LTDA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65,
da Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Fonte de Recursos:
0101 à Clausula Oitava do Contrato nº 035/2009 - SEDURB.
DATA DE ASSINATURA: 30/10/2009
ORDENADOR RESPONSáVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.

PORTARIA Nº 1260/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 40011

PORTARIA Nº. 1260/2009, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½
(duas e meia) diárias, para a Colaboradora Eventual, MARIA
JOSÉ DUTRA LIMA, CPF: 099.190.582-20, referente a seu
deslocamento da Cidade de Belém/PA para o Município de São
João de Pirabas/PA, no período de 05 a 07/11/2009, com objetivo
de participar da Conferência Municipal da Cidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 40028

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA
RESULTADO DE LICITAÇãO

ÓRGÃO: Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA
MODALIDADE: Concorrência Nacional N° 06/2009
OBJETO: Execução sob regime de empreitada por preços
unitários, de serviços e obras para a reabilitação da rede de
distribuição de água do 4º setor de abastecimento/UNISUL.
PARTE VENCEDORA: CONSAN ENGENHARIA LTDA
VALOR: R$ 2.879.700,38
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Belém (PA), 04 de novembro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 39986

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO);
Nº do Contrato: 02/2009;
Objeto do contrato: Execução do Remanescente Obras de
Urbanização, Saneamento e Habitação do Programa de
Aceleração do Crescimento – PAC, que incluem: Implantação
de Infra-estrutura Urbana (sistema viário, rede de drenagem
pluvial e equipamentos urbanos de esporte e lazer), Construção
de Unidades Habitacionais inclusive ampliação e melhorias das
habitações existentes; infra-estrutura de Saneamento, Sistema
de Abastecimento de Água (captação, adução, reservação,
distribuição e ligação domiciliar), Sistema de Esgotamento
Sanitário, constando de Rede de Esgoto Sanitário, incluindo
ligações domiciliares e interligação a ETE – Estação Elevatória
de Esgoto da COSANPA, na área denominada COMUNIDADE
PANTANAL, localizada Rodovia Transmangueirão, Km. 03, no

Município de Belém, neste Estado;
Valor do contrato original: R$ - 23.574.016,72 (vinte e três
milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, dezesseis reais e
setenta e dois centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública n.º 12/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Construtora
Mauá Júnior Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Acréscimo de serviços - art.
65, § 1º da Lei 8.666/93;
Valor: R$ 214.120,16 (duzentos e quatorze mil, cento e vinte
reais e dezesseis centavos);
Data da assinatura: 30.10.2009
Vigência do aditamento: 04.02.2009 a 04.08.2010
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 – Elemento de
Despesa: 44.90.51 – Ação: 118813;
Fonte de Recurso: 6121;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 16.04.2009 – Acréscimo de
Serviços;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 40175

Nº do Termo Aditivo: Quarto
Nº do Contrato: 028/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Agricultura e a Empresa Barbosa & Marques Comércio de
Materiais de Construção LTDA.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em
construção civil, para ampliação e adequação do espaço físico
para funcionamento da Casa Familiar Rural no Município de
Ipixuna do Pará em atendimento ao contrato 170.467-11/2004/
MDA/CAIXA/SAGRI.
Valor do Contrato Original: R$127.281,75
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência até
03/12/2009.
Data da Assinatura: 04/10/2009.
Vigência do Aditamento: 04/10/2009 a 03/12/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 40037

PORTARIA Nº 141/2009
Nome: Pedro Paulo Souza da Silva
Cargo: motorista
Objetivo: Para ocorrer com despesas de combustível e outras
despesas que ocorrem durante a viagem com o Sr. Secretário
aos municípios de Igarapé Miri e Santa Luzia do Pará.
ELEM./DESP.: 3390-33= R$ 150,00
3390-39= R$   50,00
Valor: R$ 200,00 (duzentos   reais)

PORTARIA DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 40043

PORTARIA Nº 899/2009
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 05//11/2009
Destino: Igarape Miri e Santa Luzia do Pará
Objetivo: Igarapé Miri: Participar da visita de campo da missão
da FDA/USA á área de produção de açaí.
Santa Luzia do Pará: Participar do I Curso de Formação
de Agentes de Economia Solidária e Agricultura Familiar e
representar a SAGRI na mesa do Painel de Politícas Públicas.
      Valor: R$ 78,50 (setenta e oito reais e cinqüenta centavos).

PORTARIA Nº 900/2009
Nome: Pedro Paulo Souza da Silva
Cargo: motorista
Período: 05//11/2009
Destino: Igarape Miri e Santa Luzia do Pará
Objetivo: Conduzir o Sr. Secretário de Estado
de Agricultura aos referidos municípios.
           Valor: R$ 67,50,50 (sessenta e sete  reais e cinqüenta
centavos).

PORTARIA Nº 901/2009
Nome: Iolanda da Silva Lopes
Cargo: Gerente Executiva de Comunicação e Informação
Período: 05//11/2009
Destino: Igarape Miri e Santa Luzia do Pará
Objetivo: Acompanhar o Secretário de Estado de
Agricultura à visita de campo da missão da FDA/USA.
  Valor: R$ 67,50, (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos).

PORTARIA DE DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 40120

PORTARIA N° 0902/2009
Nome: José Ribamar dos Santos Nogueira
Cargo: Engº Agrº
Período: 05/11/2009
Destino: Bragança/Pa
Objetivo: Participar de reunião com produtores rurais para
discutir as dificuldades que estão sendo enfrentadas na Safra
2009
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 0903/2009
Nome: Celso Iran Puget Botelho
Cargo: Diretor da DIDAF
Período: 05/11/2009
Destino: Igarapé-Miri/Pa
Objetivo: Acompanhar a Comitiva da FDA nas implantações de
açaí
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 0904/2009
Nome: Antônio Liberato Cardoso Soares
Cargo: Motorista
Período: 05/11/2009
Destino: Bragança/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº José Ribamar ao referido
município
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 40150
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

INSTITUTO DE TERRAS DO PARá - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

HOMOLOGAÇãO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO
ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO
PARá-ITERPA, NOS AUTOS DE DOAÇãO DE TERRAS EM
QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME áREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/555711 ANA ALVES DO NASCIMENTO 125,30M BELÉM 0829/2009

2008/553729 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES
DO BAIRRO DA TERRA FIRME 407,90M² BELÉM 0830/2009

2009/322693 ANA MARIA GUEDES DA COSTA 119,0806M² BELÉM 0831/2009

2009/231660 ALzENIRA COSTA 101,29M² BELÉM 0832/2009

2009/340177 AILTON PINTO CHUCRE 123,73M² BELÉM 0833/2009

2008/555002 ANTONIO ENDOXIO DA FONSECA
COUTINHO JÚNIOR 59,08M² BELÉM 0834/2009

2008/555840 ANDRÉIA BRITO NASCIMENTO e
GENIVALDO SILVA NASCIMENTO 36,41M² BELÉM 0835/2009

2009/374619 BENILDA FERREIRA TELES DA
SILVA 122,51M² BELÉM 0836/2009

2009/340108 BENEDITA TAVARES CARNEIRO 103,524M² BELÉM 0837/2009

2009/374614 CARMEN CLÉIA GOMES
CORDEIRO 116,03M² BELÉM 0838/2009

2009/321703 CLEICYANE NUNES DE OLIVEIRA 103,9258M² BELÉM 0839/2009

2008/555676 CLARA DE FÁTIMA LIRA
FERREIRA 160,76M² BELÉM 0840/2009

2009/322690 CLAUDIONOR RABELO RIBEIRO 118,8813M² BELÉM 0841/2009

2009/233283 CREUzA DO NASCIMENTO
MEDEIROS 58,17M² BELÉM 0842/2009

2008/555406 CLEIDE RAIOL DA SILVA 52,65M² BELÉM 0843/2009

2009/374575 CLAUDETE SANTOS FONSECA 129,4751M² BELÉM 0844/2009

2009/374566 CALISTRO DE JESUS GONÇALVES
FILHO 146,11M² BELÉM 0845/2009

2009/231715 DAVID MENEzES CORRÊA DOS
SANTOS E OUTRA 154,26M² BELÉM 0846/2009

2009/322669 DOMINGOS DUARTE OLIVEIRA 121,00M² BELÉM 0847/2009

2009/340201 DERMINI DE SOUSA FERREIRA 117,79M² BELÉM 0848/2009

2009/322638 DÉBORA TATYANI DE QUEIROz
CARDOSO 120,1206M² BELÉM 0849/2009

2008/555705 DILMAR DE CARVALHO 62,28M² BELÉM 0850/2009

2008/555416 DIVALDO SILVA DOS SANTOS 61,24M² BELÉM 0851/2009

2009/241296 EVALDO SIQUEIRA MONTEIRO 190,83M² BELÉM 0852/2009

2009/374653 EDINÉIA BARATA CARNEIRO 122,08 BELÉM 0853/2009